



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE- FUNESA E A EMPRESA ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE FUNESA**, Fundação Pública de direito privado, integrante da Administração Pública Indireta do Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ/ MF sob o n.º 10.437.005/0001-30, com sede na Travessa Manoel Aguiar Menezes, 49 - Getúlio Vargas, CEP 49.055-750, Aracaju-SE, neste ato representada por sua Diretora-Geral, a Srª **CARLA VALDETE FONES CARDOSO**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº: 026.XXX.XXX-20, e por seu Diretor Administrativo-Financeiro, o Sr. **VÍTOR LUÍS FREIRE DE SOUZA**, inscrito no CPF sob o nº: 004.XXX.XXX-64, ambos residentes e domiciliados em Lagarto/SE, doravante designada **UNIDADE GERENCIADORA**, e, do outro lado, a empresa **ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 40.649.293/0001-57, sediada à Rua do Comércio, 1650 ,Sala 21 ,Centro , Franca/SP , neste ato representada por sua administradora, a Sra. **ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE** brasileira, inscrita no CPF sob o nº 436.XXX.XXX-14, doravante designada **BENEFICIÁRIA DA ATA**, mediante as cláusulas e condições do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO FUNESA Nº 35/2023, acordam o conteúdo da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de insumos odontológicos e Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para atender aos Centros de Especialidades Odontológicas CEO'S, de responsabilidade da FUNESA, conforme condições, quantidades e exigências constantes do Termo de Referência e da proposta vencedora, partes integrantes da ATA, independentemente de transcrição.

1.2 A BENEFICIÁRIA DA ATA ficará obrigada a atender a todos os pedidos efetuados pela UNIDADE GERENCIADORA durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, mesmo que a entrega deles decorrente esteja prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 A BENEFICIÁRIA DA ATA, em caso de contratação, deverá iniciar o fornecimento dos produtos de acordo com os prazos constantes do Termo de Referência, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, considerando o horário de expediente do órgão contratante.

2.2 O recebimento do objeto licitado dar-se-á nos termos do art. 73, inciso II e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93.



2.3 O recebimento, provisório ou definitivo, não exclui a responsabilidade da BENEFICIÁRIA DA ATA pelos padrões adequados de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho dos bens fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O valor global desta ATA é de até R\$ 318.758,19 (trezentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dezenove centavos).

3.2 Os valores unitários dos bens registrados são os constantes da tabela abaixo:

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	Afastador De Farabeuf, Para Cirurgia Bucomaxilofacial, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Tamanho/Capacidade: 7 Mm X10cm, Bordas Arredondadas, Kit Com 2 Unidades, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 50 Kits	50	Kits	Cooperflex	R\$ 16,60	R\$ 830,00
08	Afastador De Língua De Bruenings, Para Cirurgia Bucomaxilofacial, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Bordas Arredondadas, Comprimento 19 Cm, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 14,18	R\$ 1.134,40
09	Afastador De Minnesota, Para Cirurgia Bucomaxilofacial, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Bordas Arredondadas Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 200 Peças	200	Peças	Cooperflex	R\$ 11,70	R\$ 2.340,00
10	Agulha Para Aspiração 40x10mm Para Ser Acoplada Em Intermediário Metálico, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos. Validade Indeterminada. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 7,38	R\$ 369,00
14	Kit De Alavanca Apexo, Com 3 Unidades, 301, 302 E 303 Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímico. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 200 Kit	200	Kit	Cooperflex	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
15	Kit Com 2 Unidades De Alavanca Pott Direita E Alavanca Pott Esquerda, Ambas Confeccionadas Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00
16	Alavanca Seldin Curva Direita Nº 1r, Adulto, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 180 Peças	180	Peças	Cooperflex	R\$ 29,16	R\$ 5.248,80
17	Alavanca Seldin Curva Esquerda Nº 1l, Adulto, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 180 Peças	180	Peças	Cooperflex	R\$ 28,80	R\$ 5.184,00
18	Alavanca Seldin Reta Nº2, Adulto, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 250 Peças	250	Peças	Cooperflex	R\$ 29,40	R\$ 7.350,00
22	Alveolito Luer Curvo, Para Cirurgia Buco Maxilofacial, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 71,10	R\$ 3.555,00



23	Alveolito Luer Reto, Para Cirurgia Bucomaxilofacial, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físico-químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
24	Aplicador De Hidróxido De Cálcio Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Com Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Com Pontas Ativas Especialmente Projetadas Para Aplicação De Medicamento, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Com Polimento Perfeito, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção; 120 Peças	120	Peças	Cooperflex	R\$ 7,25	R\$ 870,00
27	Bandeja Inoxidável Odontológica 22x12x1,5cm, Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polimento Espelhado.Passível Esterilização Em Meios Físico-Químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 300 Peças	300	Peças	Cooperflex	R\$ 28,83	R\$ 8.649,00
28	Bandeja Inoxidável Odontológica 22x9x1,5cm, Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarbas E Polimento Espelhado. Passível Esterilização Em Meios Físico-Químicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 300 Peças	300	Peças	Cooperflex	R\$ 21,93	R\$ 6.579,00
91	Brunidor Nº29 Simples, De 13 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarba E Polido. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 7,17	R\$ 215,10
92	Brunidor Nº33 Simples, De 13 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Acabamento Sem Rebarba E Polido. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 8,93	R\$ 267,90
112	Cuba Redonda Pequena De 8 X 4 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 250 Peças	250	Peças	Cooperflex	R\$ 14,92	R\$ 3.730,00
113	Cureta Mccall Nº17-18, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 150 Peças	150	Peças	Cooperflex	R\$ 32,33	R\$ 4.849,50
114	Cureta De Lucas Nº84/85, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 10,00	R\$ 800,00
115	Cureta De Lucas Nº86/87, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 180 Peças	180	Peças	Cooperflex	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
117	Cureta Gracey Nº 07/08, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 8 Mm De Diâmetro, Comprimento De 160 Mm, Comprimento Da Haste De 5mm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Com Ponta Ativa Delicada Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.200 Peças	200	Peças	Cooperflex	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
118	Cureta Gracey Nº 09/10, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 8 Mm De Diâmetro, Comprimento De 160 Mm, Comprimento Da Haste De 5 Mm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Com Ponta Ativa Delicada Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 200 Peças	200	Peças	Cooperflex	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
119	Cureta Gracey Nº 13/14 Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 8 Mm De Diâmetro, Comprimento De 160 Mm, Comprimento Da Haste De 5					



	Mm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Com Ponta Ativa Delicada Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 200 Peças	200	Peças	Cooperflex	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
120	Cureta Gracey After-Five Nº 01/02, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Tamanho Da Lâmina Igual Ao Da Gracey Comum. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 46,82	R\$ 2.341,00
121	Cureta Gracey After-Five Nº 03/04, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Tamanho Da Lâmina Igual Ao Da Gracey Comum. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 46,20	R\$ 2.310,00
122	Cureta Gracey After-Five Nº 07/08, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Ter Mm Mais Longa, Tamanho Da Lâmina Igual Ao Da Gracey Comum. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 46,20	R\$ 2.310,00
123	Cureta Gracey After-Five Nº 11/12, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Tamanho Da Lâmina Igual Ao Da Gracey Comum. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 46,20	R\$ 2.310,00
124	Cureta Gracey After-Five Nº 13/14, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal 3 Mm Mais Longa, Tamanho Da Lâmina Igual Ao Da Gracey Comum. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 46,20	R\$ 2.310,00
125	Cureta Gracey Mini-Five Nº 01/02, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal Alongada Em 3 Mm, Espessura Da Lâmina 10% Mais Fina Que A Gracey Padrão Para Facilitar A Inserção E Reduzir A Distensão Tecidual, Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 200 Peças	200	Peças	Cooperflex	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
126	Cureta Gracey Mini-Five Nº 03/04, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal Alongada Em 3 Mm, Espessura Da Lâmina 10% Mais Fina Que A Gracey Padrão Para Facilitar A Inserção E Reduzir A Distensão Tecidual, Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 180 Peças	180	Peças	Cooperflex	R\$ 32,22	R\$ 5.799,60
127	Cureta Gracey Mini-Five Nº 11/12, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal Alongada Em 3 Mm, Espessura Da Lâmina 10% Mais Fina Que A Gracey Padrão Para Facilitar A Inserção E Reduzir A Distensão Tecidual, Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 180 Peças	180	Peças	Cooperflex	R\$ 33,05	R\$ 5.949,00
128	Cureta Gracey Mini-Five Nº 13/14, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Haste Terminal Alongada Em 3 Mm, Espessura Da Lâmina 10% Mais Fina Que A Gracey Padrão Para Facilitar A Inserção E Reduzir A Distensão Tecidual, Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do	180	Peças	Cooperflex	R\$ 32,77	R\$ 5.898,60

[illegible]



	Deverá Ser Resistente À Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Perder O Poder De Reflexão, Nem Apresentar Embaçamento; Boa Visibilidade Em Primeiro Plano, Imagem Frontal De Precisão, Luminosidade Total E Sem Manchas De Quaisquer Espécies. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 1000 Peças					
155	Foice Mccall Nº11-12, Instrumento Cirúrgico Não Articulado Cortante, Produzido Em Aço Inoxidável. Apresenta Uma Lâmina Curta Ou Reta Que Tem Uma Secção Transversal Triangular E Dois Bordos Cortantes. Atua Em 90º Com A Superfície Dental. Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 150 Peças	150	Peças	Cooperflex	R\$ 43,28	R\$ 6.492,00
156	Foice Morse Nº0-00, Peso Entre 18 E 20 G, Cabo Tubular, Oco, Com 9,4 Mm De Diâmetro, Apresenta Lâmina Curta Ou Reta Que Tem Uma Secção Transversal Triangular E Dois Bordos Cortantes Delicados, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção . 200 Peças	200	Peças	Cooperflex	R\$ 48,66	R\$ 9.732,00
157	Fórceps Nº 01 Adulto, Cabo Anatômico Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 61,12	R\$ 4.889,60
158	Fórceps Nº 01 Infantil, Cabo Anatômico Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 61,16	R\$ 3.058,00
159	Fórceps Nº 150, Cabo Anatômico Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 60,50	R\$ 4.840,00
160	Fórceps Nº 151, Cabo Anatômico Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 59,37	R\$ 4.749,60
161	Fórceps Nº16 Adulto, Cabo Anatômico, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção:80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 60,75	R\$ 4.860,00
162	Fórceps Nº16 Infantil, Cabo Anatômico, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
163	Fórceps Nº 17, Cabo Anatômico Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420, Corpo Ranhurado Para Apoio Digital, Polido, Livre De Rebarbas E De Sinais De Oxidação. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 61,20	R\$ 3.060,00

[illegible]



182	Grampo N°202 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,37	R\$ 749,60
183	Grampo N°203 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 9,20	R\$ 920,00
184	Grampo N°204 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 9,00	R\$ 900,00
185	Grampo N°206 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,97	R\$ 797,60
186	Grampo N°209 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,21	R\$ 736,80
187	Grampo N°210 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,21	R\$ 736,80
188	Grampo N°211 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,41	R\$ 752,80
189	Grampo N°212 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,21	R\$ 736,80
190	Grampo N°26 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,21	R\$ 736,80
191	Grampo N°w8a Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 9,30	R\$ 930,00
192	Grampo N°13a Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,21	R\$ 736,80

193	Grampo Nº200 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físico-químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 9,21	R\$ 736,80
194	Grampo Nº205 Para Isolamento Absoluto, Resistente A Quebra Por Flexão, Confeccionado Em Aço Inoxidável. Passível De Esterilização Em Meios Físico-químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 9,00	R\$ 900,00
198	Kit Tunelizador Colors Com 3 Peças (Reto, Ângulado E Reto/Ângulado). Indicado Em Procedimentos Odontológicos De Tunelização, Contendo Instrumento Cortante. Produzido Em Liga De Aço Inoxidável De Alta Qualidade. Cabo Em Alumínio Anodizado, Totalmente Autoclavável, Garantia: 2 Anos. Validade: Indeterminada. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Kits	30	Kits	Steelmax	R\$ 226,66	R\$ 6.799,80
262	Perfurador De Ainsworth, Alicate Perfurador De Lençol De Borracha, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 78,75	R\$ 6.300,00
264	Pinça Allis, Para Cirurgia Bucomaxilo- Facial, Comprimento 15 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção . 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 31,00	R\$ 930,00
265	Pinça Clínica Nº5, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 150 Peças	150	Peças	Cooperflex	R\$ 10,56	R\$ 1.584,00
267	Pinça Dietrich, Para Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, Com Forma Reta, Comprimento De 16 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 70 Peças	70	Peças	Cooperflex	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
268	Pinça Hemostática Halstead-mosquito Curva, Para Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, Comprimento 12 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
269	Pinça Hemostática Halstead-mosquito Reta, Para Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, Comprimento 12 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
270	Pinça Miller Para Papel De Articulação, Utilizada Para Verificar A Oclusão, Tamanho De 15,5 Cm. Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
271	Pinça Porta Grampo Tipo Palmer, Utilizada Em Endodontia. Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
282	Ponta Ou Cânula De Aspiração De Frazier, Para Cirurgia Bucomaxilo-Facial, Com Mandril Interno Removível Para Desentupimento Rápido, Diâmetro De 4 Mm Externo E 3 Mm Interno, Comprimento De 22 Cm E Angulado Em 45º, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado	50	Peças	Cooperflex	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00



	Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 50 Peças					
286	Porta Agulha Castroviejo, Comprimento Entre 14 E 18 Cm, Ponta De Vidia, Utilizada Para Suturar O Retalho Na Posição Em Casos De Técnicas Delicadas E Precisas, Que Necessitem De Liberação Fácil E Rápida, E Apreensão Da Sutura. Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.80 Peças	80	Peças	Cooperflex	R\$ 146,25	R\$ 11.700,00
287	Porta Agulha Mathieu Para Fio De Aço, Com Wídea E Comprimento De 14 Cm A 16 Cm. Produto Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi-420. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa E Ou Certificado De Isenção. 3 Peças	03	Peças	Cooperflex	R\$ 153,33	R\$ 459,99
292	Porta Matriz Tofflemire Adulto, Medindo 6 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 16,33	R\$ 489,90
293	Porta Matriz Tofflemire Infantil, Medindo 5 Cm, Confeccionado Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 16,33	R\$ 489,90
303	Indicado Para Remoção De Coroa E Provisório Dentais Fixos. Fabricado Em Aço Inox, Autoclavável. Embalagem Com 5 Pontas Diferentes. Garantia De 1 Ano A Partir Da Data De Entrega. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 10 Peças	10	Peças	Cooperflex	R\$ 89,50	R\$ 895,00
305	Seringa Carpule Com Refluxo Articulada Em Aço Inox Para Anestésico Acondicionado Em Tubetes, Que Permita O Acoplamento De Agulhas Gengivais Descartáveis Através De Rosqueamento E Carregamento Do Tubete Por Posterior. Apresenta Um Seguro Dispositivo Refluxo Pino De Pressão Ao Invés Arpão Ou Rabo De Porco, Que Provocam Deformação Do Pistão De Borracha Do Tubete, Causando Extravasamento E Ou Acidentes. Esse Dispositivo Evita A Injeção Acidental De Anestésico Num Vaso Sanguíneo E A Formação De Hematomas Especialmente Durante O Bloqueio Mandibular Causados Pela Lesão Dos Vasos Que Acompanham O Trajeto Dos Nervos. As Peças Deverão Ser Polidas E Brilhantes, Portanto Deve Apresentar Tratamento Térmico Adequado De Modo Que A Dureza Alcançada Seja Suficiente Para Atender As Finalidades De Uso Da Mesma; Isenta De Buracos Ou Defeitos Superficiais Que Possam Provocar Manchas Ou Corrosão. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção.100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 32,30	R\$ 3.230,00
310	Sonda Exploradora Dupla Nº 5, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 8,66	R\$ 259,80
311	Sonda Exploradora Reta Nº 47, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 8,66	R\$ 259,80
312	Williams Para Periodontia, Com Marcações Precisas Feitas A Laser E Que Não Desapareçam Com A Utilização. Apresenta Extremidade Ativa Cilíndrica,Compatível Com O Suco Gengival. Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420, Passível De Esterilização Em Meios Físicoquímicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Peças	50	Peças	Cooperflex	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00



313	Sonda Periodontal Milimetrada De Nabers Utilizada Para Examinar Áreas De Furcas Em Periodontia. Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 30 Peças	30	Peças	Cooperflex	R\$ 29,66	R\$ 889,80
314	Sugador Metálico, Para Cirurgia Buco-Maxilofacial. Confeccionada Em Aço Inoxidável, Com Corpo Ranhurado Para Apoio Digital E Pontas Ativas Adequadas À Função. Passível De Esterilização Em Meios Físico-químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 100 Peças	100	Peças	Cooperflex	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
318	Tesoura Goldman Fox Curta, Tamanho Entre 12,5 E 14 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalada Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 70 Peças	70	Peças	Cooperflex	R\$ 22,85	R\$ 1.599,50
319	Tesoura Goldman Fox Serrilhada Curva, Tamanho Entre 12,5 E 14 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químico, Sem Sofrer Oxidação. Embalada Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 70 Peças	70	Peças	Cooperflex	R\$ 24,28	R\$ 1.699,60
320	Tesoura Goldman Fox Serrilhada Reta, Tamanho Entre 12,5 E 14 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalada Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 70 Peças	70	Peças	Cooperflex	R\$ 24,28	R\$ 1.699,60
321	Tesoura Iris Curva 12 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químico, Sem Sofrer Oxidação. Embalada Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 70 Peças	70	Peças	Cooperflex	R\$ 14,28	R\$ 999,60
322	Tesoura Iris Reta 12 Cm, Confeccionada Em Aço Inoxidável Aisi 420. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químico, Sem Sofrer Oxidação. Embalada Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 70 Peças	70	Peças	Cooperflex	R\$ 14,28	R\$ 999,60
TOTAL						R\$ 318.758,10

CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, condicionado à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.

4.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado à BENEFICIÁRIA DA ATA a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

4.1.1.1. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pela BENEFICIÁRIA DA ATA, quando o preço decorrente de procedimento de licitação específico for igual ou superior ao registrado.

4.2. Os contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas no Edital de licitação, obedecido ao disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

5.1. Constituem obrigações da UNIDADE GERENCIADORA:



- 5.1.1. Gerenciar a presente Ata de Registro de Preços, indicando, sempre que solicitado, o nome da BENEFICIÁRIA DA ATA, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações do objeto registrado;
- 5.1.2. Comunicar prontamente à empresa Contratada qualquer anormalidade no objeto, podendo recusar o recebimento dos materiais, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no presente;
- 5.1.3. Atestar o recebimento dos materiais, quando os mesmos estiverem de acordo com o especificado neste projeto;
- 5.1.4. Efetuar o pagamento à empresa Contratada, de acordo com o estabelecido no Item 7 da Forma de Pagamento;
- 5.2. Constituem obrigações da **BENEFICIÁRIA DA ATA**:
- 5.2.1. Responsabilizar-se pelo fornecimento do objeto, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à Contratante;
- 5.2.2. Providenciar a substituição em 15 (quinze) dias úteis dos materiais que não possuem as especificações exigidas pela Contratante;
- 5.2.3. Certificado de Registro dos Produtos emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); ou cópia da publicação no Diário Oficial da União (DOU);
- 5.2.4. Os produtos que não são registrados e sim cadastrados na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) deverão comprovar esta condição através da dispensa de registro com a publicação no DOU;
- 5.2.5. No caso de Isenção de Registro no Ministério da Saúde (MS), o fabricante/distribuidor deverá apresentar declaração do MS desobrigando a efetivar o referido registro no MS do produto;
- 5.2.6. A Contratada deverá fornecer os materiais com garantia/validade de pelo menos 1 (um) ano a partir da data de entrega;
- 5.2.7. A Contratada deverá fornecer catálogo, folder e/ou amostras de instrumentais como meio de verificação e comprovação das especificações solicitadas na descrição dos itens em anexo.

CLÁUSULA SEXTA – DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO:

- 6.1. A BENEFICIÁRIA DA ATA deve apresentar, após a entrega do objeto registrado, nota fiscal, emitida e entregues ao gestor responsável, para fins de liquidação e pagamento, acompanhada da comprovação de regularidade junto à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e às Fazendas Federal, Estadual e Municipal de seu domicílio ou sede, bem como perante a Justiça do Trabalho.
- 6.2. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do recebimento definitivo, mediante ordem bancária creditada em conta corrente da BENEFICIÁRIA DA ATA.
- 6.3. Nenhum pagamento será efetuado à BENEFICIÁRIA DA ATA na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:
- 6.3.1. Recebimento definitivo dos bens de conformidade com o disposto na Cláusula segunda;
- 6.3.2. Apresentação da documentação discriminada no item 6.1 desta cláusula.



CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

7.1 Os preços poderão ser revistos, por solicitação da BENEFICIÁRIA DA ATA, na hipótese de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro desta Ata de Registro de Preços.

7.2. A cada pedido de revisão de preço, deverá a BENEFICIÁRIA DA ATA comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos.

7.3. Na análise do pedido de revisão, dentre outros critérios, a UNIDADE GERENCIADORA adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanham o pedido, pesquisa de mercado junto as empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras, utilizando-se, ainda, de índices setoriais ou outros adotados pelo Governo Federal, devendo a deliberação, o deferimento ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos, para decisão da Administração no prazo de 15 (quinze) dias.

7.4. É vedado à BENEFICIÁRIA DA ATA interromper o fornecimento do objeto registrado enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas nesta Ata de Registro de Preços e no Edital de licitação.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES:

8.1. O descumprimento do pactuado na Ata ou na Ordem de Fornecimento enseja a aplicação das sanções estabelecidas no Edital.

8.2 Caberá ao Órgão Gerenciador aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as sanções decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1. Os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços serão cancelados de pleno direito, conforme a seguir:

9.1.1. Por iniciativa da UNIDADE GERENCIADORA, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a BENEFICIÁRIA DA ATA:

9.1.1.1. Descumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;

9.1.1.2. Não atender o prazo da ordem de fornecimento, sem justificativa aceitável;

9.1.1.3. Não aceitar reduzir os preços registrados, na hipótese de estes se tornarem superiores àqueles praticados no mercado;

9.1.1.4. Houver razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

9.1.1.5. Der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços;

9.1.1.6. Incurrir em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços;

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: MJCJ-CQMI-HNA1-YUYO



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/03/2024 é(são) :

- CARLA VALDETE FONTES CARDOSO - 01/03/2024 17:35:55 (Certificado Digital)
- VITOR LUIS FREIRE DE SOUZA - 29/02/2024 09:03:14 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:48:05 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:48:22 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:48:39 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:48:59 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:49:15 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:49:31 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:49:47 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:50:03 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:50:17 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:50:32 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:50:48 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:51:08 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:51:25 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:51:40 (Certificado Digital)
- ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE - 27/02/2024 17:51:58 (Certificado Digital)